[image: BrasaoG]
Estado do Rio Grande do Sul
Município de Charqueadas
– CME–
Conselho Municipal de Educação

ATA Nº 009/2019

Aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, a plenária do Conselho Municipal de Educação (CME) reuniu-se ordinariamente, Na sala de reuniões da SMED, conforme convocação prévia, às treze horas e quarenta e cinco minutos, em segunda chamada, com a presença dos seguintes conselheiros: Fernando Araújo Nunes, representante dos Professores Municipais, Maria Rejane Souza Links, representante do Conselho Escolar da E.M.E.F. Prof. Horácio Prates, Sandra Eunice Argenton Martins, representando o Executivo, Denise de Melo Sotelo, representante do Executivo Lizandra Beatriz dos Santos Quevedo, representante do Executivo,  Roberta Pizzio Carneiro representante dos Professores Municipais, Alessandra da Cunha Garcia Berbigier, representando os Professores Municipais. FALTANTES: Eulélia de Souza Botelho representante dos Professores Municipais, Fernanda da Silva Martinez, representante do Conselho Escolar da E.M.E.F. Thietro Antônio Pires, Débora Cheila Cassol representante da Entidade Grupo Escoteiro Jacuí 33/RS, Luciane Zimmer, representante dos Professores Municipais, Ana Maria da Silva Salvador representante dos Professores Municipais. A Presidente Maria Rejane Souza Lincks, abriu os trabalhos informando que o quórum é deliberativo e agradecendo a presença de todos, após a Presidente colocou em discussão a ata do mês de novembro de 2019, sem o que discutir colocou em votação, aprovada por unanimidade. Do item de pauta que trata da participação em eventos a Presidente relatou que não houve participação em nenhum evento. Do item de pauta situação de E.E.I. Balão Mágico foi apresentado Parecer com pendencias de documentos pela Relatora Prof.ª Roberta, que passou as mãos da Presidente para encaminhamento. Do Item de pauta atualização dos Regimentos a Presidente relata que todas as escolas entregaram com as devidas atualizações. Do item de pauta Calendário 2020, ficou definido o seguinte calendário de reuniões para o ano de dois mil e vinte: Março dia 31 9h, abril 28 13h 30min, maio 26 9h, junho 30 13n 30 min, julho 14 9h, agosto 25 13h 30min, setembro 29 9h, outubro 27 13h 30min, novembro 24 9h, dezembro 8 13h 30min. Do intem assuntos gerais a conselheira Alessandra trás questionamento sobre a reclamação dos professores de educação física da escola São Miguel quanto ao período no turno da noite, com alegações que poderá desestimular os alunos ficarem em aula entre outros questionamentos, que foram elucidados pelo Relator da matéria, já votada, e que devemos priorizar sim o direitos dos alunos que estudam a noite de terem a disciplina em seu turno, nem que seja com apenas um período, após várias colocações sobre os  mais variados pontos de vista ficou ratificado que a resolução deverá ser cumprida e ao longo do ano far-se-ão as adequações caso sejam necessárias. Nada mais havendo a constar, eu, Fernando Araújo Nunes, secretário do CME, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pela Presidente, sendo que a assinatura dos demais, consta na lista de presença anexa a esta Ata.

MARIA REJANE SOUZA LINKS
FERNANDO ARAUJO NUNES                                                                              Presidente
[bookmark: _GoBack]            Secretário
	– CME –
Conselho Municipal de Educação
Avenida Cruz de Malta, Centro Administrativo Municipal – Charqueadas/RS – CEP 96745-000
	1/11

image1.png